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Urządzenie do regulowania prędkości posuwu urabiarki, zwłaszcza
struga górniczego

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do re¬
gulowania prędkości posuwu urabiarki, zwłaszcza
struga górniczego, który jest przesuwany wzdłuż
przenośnika za pomocą regulowanego bezstopnio-
wo napędu hydrostatycznego i ładującego na prze¬
nośnik urabiany materiał.

Znane podobne urządzenia do doprowadzania
cieczy ciśnieniowej do napędu przy przeładowaniu
przenośnika są regulowane samoczynnie, gdy takie
przeładowanie działa jako przeciążenie napędu.
Wynalazek ma na celu wyrównanie miejscowego
przeładowania przenośnika przy jednoczesnym wy¬
eliminowaniu ogólnego przeciążenia napędu.

Urabiarka jak, na przykład strug górniczy jest
stale przesuwany ruchem posuwisto-zwrotnym
wzdłuż ociosu węglowego między stropem i spą¬
giem ładując przy tym urabiany materiał, na prze¬
nośnik, dostarczający urobek do chodnika przewo¬
zowego, znajdującego się przy jednym końcu
przodku. Gdy strug i przenośnik posuwają się w
jednakowym kierunku, wówczas obciążenie prze¬
nośnika, znajdującego się w takich samych wa¬
runkach jak strug, jest wielokrotnie większe niż
wtedy, gdy kierunki ruchu struga i przenośnika
są odwrotne.

Ładowanie urabianego materiału związane jest
również z rozsypywaniem go z przenośnika wzdłuż
drogi ruchu struga. Tak rozsypany materiał na¬
leży później przenieść za pomocą struga na prze¬
nośnik, co wymaga dodatkowej pracy struga. Po-
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nadto w pewnych warunkach zbieranie urobku
trzeba powtarzać kilkakrotnie.

Dotychczas zagadnienie to starano się rozwiązy¬
wać przez stosowanie takiej prędkości przesuwu
struga i przenośnika przy stałej głębokości wrębu,
aby przenośnik mógł przenieść przeciętny urobek
węgla. W tym przypadku występują wahania od
produkcji poniżej normy do nadprodukcji.

Według wynalazku prędkość posuwania się
struga przynajmniej przy jego ruchu w kierunku
zgodnym z kierunkiem ruchu przenośnika, regu¬
luje się w zależności od wielkości ładunku prze¬
nośnika w miejscu znajdującym się w pobliżu
struga, patrząc w kierunku transportu w taki
sposób, aby dany maksymalny ładunek przenoś¬
nika w tym miejscu nie został przekroczony.

Według wynalazku napęd hydrostatyczny stru¬
ga górniczego jest sterowany za pomocą hydro¬
statycznego urządzenia regulującego, które jest
sterowane elektrohydraulicznie za pomocą sygna¬
łów elektrycznych. Sygnały są wysyłane za pomo¬
cą zależnego od detektora nadajnika zmontowa¬
nego na końcu przenośnika w pobliżu napędu
struga górniczego; detektor ustala, czy ładunek
przenośnika w określonym miejscu, znajdującym
się w pobliżu maszyny urabiającej patrząc w kie¬
runku ruchu przenośnika, przekracza odpowiednią
wartość, a prędkość posuwu struga tak długo
przekracza tę wartość aż przekroczy wartość znaj¬
dującą się poniżej największej wartości.
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Najlepiej jest, gdy prędkość posuwania się ma¬
szyny urabiającej jest regulowana tak, aby ładu¬
nek przenośnika przynajmniej przy jeździe na dół
był utrzymywany możliwie stały. Ładunek prze¬
nośnika wyrażony w kg/m jest proporcjonalny do
prędkości Vh struga górniczego, a przy jeździe na
dół odwrotnie proporcjonalnie do względnej pręd¬
kości Vt — Vh, gdzie Vt jest prędkość przenośnika;
ładunek przenośnika jest określony w tym przy¬
padku równaniem:

przypadku proporcjonalne do następującego rów¬
nania:

vt-vh
Przy Vh równe 0,5 m/sek.

Współczynnik

Przy Vh =
współczynnik

ładunku

0,5
1—0,5

0,45 m/sek. i
wynosi

0,45

i Vt =

— i

vt =

= 0.8

= 1 m/sek.

: 1 mAsek.

wynosi

to ten
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Wynika z tego, że przy obniżeniu prędkości stru¬
ga tylko o 0,5 m/sek., czyli o 10% obciążenie prze¬
nośnika zostaje zmniejszone o 20%. Wysokość ła¬
dunku na przenośniku stanowi tu również miarę
obciążenia przenośnika, co w praktyce umożliwia
łatwe rozwiązanie zagadnienia łatwego pomiaru
obciążenia przenośnika w pobliżu poruszającego
się struga. Prędkość posuwania się struga można
na przykład stopniowo zmniejszać po nastawieniu
czasu aż ładunek przenośnika uzyska normalną
wartość, po czym prędkość struga może być zno¬
wu zwiększona.

Ponadto możliwe jest, aby detektor wykazywał
nie tylko przekroczenie pewnej granicznej wartoś¬
ci obciążenia przenośnika, lecz również określone
obciążenie w pewnym zakresie. W takim przy¬
padku steruje prędkość struga, najlepiej w spo¬
sób odwrotnie proporcjonalny do obciążenia prze¬
nośnika.

Wielkość ładunku przenośnika można zmierzyć
w różny sposób, na przykład mechanicznie, elek¬
trycznie itp. Według jednego z opisanych sposo¬
bów stosuje się detektor, zawierający nadajnik
i odbiornik, zmontowane tak, iż przy przeciążeniu
przenośnika mogą otrzymywać tylko sygnały od¬
bite.

Przenoszenie sygnałów ze struga na napęd uzy¬
skuje się najlepiej za pomocą drugiego nadajnika
lub odbiornika, przy czym przenośnik stanowi w
tym przypadku środek przenoszący.

Zaleca się takie umieszczenie detektora, aby
miejsce pomiaru znajdowało się przy ruchu stru¬
ga w kierunku zgodnym z kierunkiem posuwu
przenośnika przed strugiem, na przykład w odleg¬
łości około 50 cm przed wrębnikiem struga. W tym
przypadku urabiany węgiel przesuwa się obok
detektora prawie natychmiast po urobieniu, gdyż
przenośnik posuwa się prędzej niż strug.

Jeżeli strug przesuwa się w kierunku przeciw¬
nym do kierunku ruchu przenośnika, to według
wynalazku regulowanie wspomnianej prędkości
nie ma celu, ponieważ przenośnik nie jest tu stale
pr*rtą£owany. Obciążenie przenośnika jest w tym

gdzie Vh = 0,5 m/sek. a Vt = l m/sek. to współ¬
czynnik ładunku wynosi

0,5
1+0,5

io lub trzecią część ładunku w przypadku, gdy strug
porusza się w zgodnym kierunku z przenośnikiem
i z taką samą prędkością.

Jeżeli jednak strug posuwa się w przeciwnym
kierunku do kierunku ruchu przenośnika, to wed-

15 ług wynalazku może zajść potrzeba dokonywania
pomiaru, gdy zastosuje się większą głębokość wrę¬
bu i gdy grubość pokładu jest większa oraz przy
zastosowaniu większej liczby maszyn urabiających.
W takim przypadku wielkość struga jest mała w

20 porównaniu z prędkością przenośnika. Istnieje tu
stała zależność między prędkością struga posuwa¬
jącego się w tym samym kierunku co przenośnik
(Vht) a jego prędkością przy ruchu w przeciwnym
kierunku (Vhg), jeżeli ładunek przenośnika jest

25 jednakowy w obydwóch przypadkach. Zależność
ta wynika z równania:

'ht V,
= C

hg

vt-vht "vt+vhg
lub

 t_t±
vhg v _ 2vht

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony, tytu¬
łem przykładu na rysunku, na którym przedsta-

35 wiono w rzucie poziomym wyrobisko korytarzowe
przodka.

W przodku węglowym 1 wyrobiska koryta¬
rzowego 2 osadzony jest przesuwnie strug górni¬
czy 3. Porusza się on ruchem posuwisto zwrotnym

40 w przestrzeni pomiędzy ociosem węglowym i prze¬
nośnikiem 4. Przenośnik 4 transportuje urobiony
węgiel na taśmowy przenośnik 5 znajdujący się w
przewozowym chodniku 6 po stronie rozładowczej
przodka. W przeciwległym chodniku 7 znajduje

45 się stacja zwrotna 8 przenośnika 4 i stacja zwrot¬
na 9 obiegowego łańcucha 10 struga 3. W przewozo¬
wym chodniku 6 znajduje się napęd 11 przenośni¬
ka 4 i napęd k2 struga 3. Strug jest zaopatrzony
w nadajnik 13, którego sygnały w przypadku

50 przeładowania przenośnika 4 odbijał się od ociosu
węglowego w miejscu znajdującym się przed stru¬
giem w kierunku przenośnika. Sygnały w danym
przypadku są odbierane przez odbiornik 14, któ¬
ry przekazuje je do drugiego nadajnika 15. Na-

55 dajnik ten przesyła sygnały ponad przenośnikiem
4 do drugiego odbiornika 16. Ten odbiornik ste¬
ruje napęd 12 za pośrednictwem regulującego
urządzenia 17.

Opisane wyżej urządzenie może być w zakresie
60 wynalazku wykonane w różny sposób. Na przy¬

kład nadajnik 13 i odbiornik 14 mogą być skon¬
struowane tak, aby można było nadawać sygnały
ultradźwiękowe lub inne. Nadajnik 13 może być
również zastąpiony mechaniczną końcówką pomia-

65 rową, przy czym odbiornik będzie miał tutaj po-
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stać przełącznika. Odbiornik 16 po wzmocnieniu
sygnałów steruje na przykład przekaźnik elektro¬
hydrauliczny, który oddziaływa na napęd struga 3
za pośrednictwem hydraulicznego urządzenia re¬
gulującego 17.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do regulowania prędkości posuwu
urabiarki zwłaszcza struga górniczego, który
jest przesuwany wzdłuż przenośnika za pomo¬
cą regulowanego bezstopniowo napędu hydro¬
statycznego, a urabiany materiał jest ładowany
na przenośnik, znamienne tym, że ma układ
zawierający napęd (11) struga (S), hydrosta¬
tyczne urządzenie (17) do elektrohydrauliczne¬
go sterowania napędu (11) za pomocą sygna-
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łów elektrycznych przekazywanych przez na¬
dajnik (15) i odbieranych przez odbiornik (16)
zmontowany na końcu przenośnika (4) w pobli¬
żu napędu struga, oraz detektor, służący do
określania, czy ładunek przenośnika (4) nie
przekracza określonej maksymalnej wartości.
Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
detektor zawiera nadajnik (13) i odbiornik (14)
umożliwiające odbieranie tylko sygnałów odbi¬
tych7 od ładunku przenośnika.
Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że przenośnik (4) stanowi połączenie między na¬
dajnikiem (15) i odbiornikiem (16).
Urządzenie według zastrz. I, znamienne tym,
że miejsce pomiaru detektora znajduję się w
odległości około 50 cm przed wrębnikiem stru¬
ga górniczego (3).
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